Це повернення необхідне не тільки заради встановлення історичної
справедливості, а в більшій мірі заради становлення нової Української держави,
адже волелюбний дух нащадка козацького роду, уболівання за долю свого на-
роду, висока громадянська мужність і незалежність у висловлюванні власних
поглядів на історичні події, що було притаманне М.П. Василенку – саме такі
риси потрібні сучасному науковцю і громадянину.

Народився М.П. Василенко 2 (14) лютого 1866 р. у родині службовця ко-
зацького походження, у с. Есмані (Червоне) на Глухівщині, де одержав почат-
кову освіту. Його батько, Прокіп Іванович, і мати, Тетяна Дмитрівна, виховува-
ли сина в дусі добропорядності, внутрішньої інтелігентності, прищеплювали
почуття справедливості і любові до свого народу.